B

	同意公开

	吉农议字〔2019〕50号
	签发人:张凤春

	 对省政协十二届二次会议

第17号党派团体提案的答复

	民盟吉林省委员会：

贵单位在省政协十二届二次会议上提出的《关于加大轮作补贴力度促进玉米大豆产业良性发展的建议》收悉,经认真研究办理，现答复如下：

    一、我省耕地轮作制度试点工作落实情况

为推进农业供给侧结构性改革，2016年农业部会同其他9部委印发了《关于印发探索实行耕地轮作休耕制度试点方案的通知》（农农发〔2016〕6号）文件，启动实施耕地轮作休耕制度试点，确定我省为耕地轮作制度试点省，实施面积为100万亩，按照农业部要求，2016年做好轮作试点落实，2017年春播实施轮作。2017年农业部制定并印发了《2017年耕地轮作休耕制度试点工作方案》，将我省试点面积增加到200万亩，明确原则上试点区域保持相对稳定，承担试点任务的地块一定三年不变，按照每亩150元标准核拨补助资金。为了科学确定轮作区域和技术路径，我们组织吉林农大、省农科院专家深入基层，对轮作区域、轮作模式等进行了专题调研论证，最后确定以我省东部山区为主实施轮作制度试点区域，轮作模式以玉米大豆轮作为主，既符合我省东部生态转型区发展要求，又能对我省优质大豆产业恢复性增长起到积极的促进作用。经各县市申报、省级审定，确定有敦化市等15个县（市）按照国家要求落实耕地轮作制度试点工作。截止目前，试点已执行两年，圆满完成了国家安排任务。
二、大豆生产者补贴情况
从2017年开始，国家决定将原在东北三省一区实施的大豆目标价格政策改为大豆市场化收购，并建立大豆生产者补贴制度。为充分发挥补贴资金鼓励大豆生产的作用，我省在核定对市县补贴额度时，向大豆主产区倾斜，同时要求市县依据省里核定的补贴额度，根据地域种植特点、玉米大豆未来预期收益比较、区域产业发展等实际情况，在尊重市场规律和农民意愿的前提下，按照效益优先的原则，合理确定大豆生产者补贴标准，鼓励大豆种植。通过补贴政策和耕地轮作制度试点等政策的综合作用，全省大豆面积呈现恢复性增长，从2016年的300.15万亩增加到2018年的418.87万亩。
三、大豆生产科技投入情况

（一）加大大豆良种繁育力度。近年来，我省围绕市场需求变化，积极引导优质、绿色及特殊用途大豆品种选育。一是着力于杂交大豆规模化制种关键技术的研究，创制优良亲本32份，育成新不育系6份，恢复系8份，选育出优质、抗逆、高制种产量的强优势杂交种。审定大豆杂交种3 个，有5 个杂交种完成生产试验待审。二是完善品种审定标准，引导育种方向，加快优质新品种选育和审定进程。2018年，全省共审定大豆新品种25个，其中：高蛋白品种2个，高油品种4个、“双高”品种6个。三是筛选适用于吉林省的高蛋白种质资源，选育了吉育206、吉育341、吉育362、吉育381、吉育441、吉育506、吉育593等系列高产大豆品种，其中吉育593蛋白含量达43.93%，率先突破吉林省高蛋白大豆品种瓶颈。四是拓宽试验渠道、扩大试验容量。在全力做好公益试验的基础上，鼓励具备试验能力的企业联合体、科企联合体和科研单位联合体等组织开展品种试验，进一步激发整个行业、种子企业和科研单位的育种创新活力。2019年，全省各渠道大豆品种审定试验参试品种数达到300个，其中：大豆品种联合体试验、特用大豆品种自主试验参试品种达到82个。五是创造了大面积高产记录。吉育403在吉林农安县百公顷平均产量达3679.5公斤/公顷，实现吉林省大豆大面积生产田上单产首次突破3500公斤/公顷。

（二）加快适用品种推广应用。在适应区特别是主产区，依托种子企业、科研育种单位、农民合作社等新型农业经营主体，筛选已审定（备案）的高产、优质、适宜多元化需求的新品种集中展示示范，开展跟踪评价。通过现场推介会，加快大豆新品种、新技术的推广应用，扩大大豆种植面积，提高产量，促进优良品种更新换代。在东北中晚熟区的吉林敦化、九台、桦甸以及内蒙古通辽等多地推广杂交种18万亩。在吉林东辽辽河源镇、敦化沙河沿镇，公主岭范家屯镇建立千亩连片示范田3个，东辽基地种植杂交大豆5号，种植密度18万株/公顷，产量达3187.5公斤/公顷，比当地主栽品种增产17.8%。

四、大豆精深加工业发展情况
据调度，2018年我省现有加工大豆的农业产业化龙头企业33家，其中国家级1家、省级13家、市州级19家，现有加工能力250.25万吨，实际加工大豆145.53万吨，销售收入66.57亿元，加工能力1万吨以上的加工企业22家，加工产品主要有大豆油脂、豆粕、磷脂（卵磷脂、脑磷脂等）及食用豆制品（豆酱、豆奶粉、豆腐、调味品等）等。食用豆制品生产由于东北优质大豆的品牌影响力，市场一直看好，行业运行情况良好，始终保持着较好的发展势头，成为我省大豆加工的一个特色。

五、下步工作重点
2019年，为提升大豆生产能力，促进大豆产业发展，国家启动了大豆振兴计划，为落实好大豆振兴计划工作，我省针对大豆产业将积极做好以下方面。

（一）积极探索完善玉米大豆轮作补贴机制。继续积极争取国家相关支持，按照国家的统一安排部署，完成耕地轮作制度试点工作，促进玉米大豆合理轮作。总结耕地轮作制度试点和黑土地保护利用试点等相关资金政策落实经验，探索完善玉米大豆轮作补贴机制。
（二）加大大豆良种繁育和推广力度。多渠道积极争取政策、资金扶持，支持大豆种质资源保护利用，组织开展科研联合攻关，整合科技资源，加快选育一批高蛋白、高油等优势性状的大豆品种。同时，鼓励引导相关研究及成果转化，努力提高大豆单产水平，改善大豆品质；对近年来审定的高产、优质大豆品种进行评比，对优秀品种实施后补助，调动科研单位及育种者的积极性。

（三）加大绿色提质增效技术推广。在大豆种植具有一定规模、产业发展较好的敦化、抚松等县，开展整建制大豆绿色高质高效行动。积极在大豆产区推广垄三栽培、轮作病虫害综合防治、大豆病虫害统防统治、测土配方施肥等技术。依据国家农机购置补贴政策有关要求，适度提高对大豆耕种收等环节机具购置补贴力度，提升大豆机械化综合生产能力。

（四）加大大豆加工产业支持力度。鼓励与支持大豆食品、保健品产品的研发，结合企业需求，提供新技术、设计新工艺、打造新产品，做好产、学、研结合，加强自产大豆的精深加工能力，从而带动我省大豆的生产能力和水平。

    非常感谢贵单位对我省大豆产业发展提出的宝贵建议，并欢迎继续对我们的工作给予一如既往的关注、支持与监督，共同为我省全面实施乡村振兴战略，加快推进农业农村现代化，为开创新时代农业农村工作的新局面做出更大的贡献。

吉林省农业农村厅

2019年6月19日

     （联系人：郑宏阳，联系电话0431-88906429）
— 2 —

— 1 —